réforme morale qui est à la fois demandée par l'ami mais aussi exigée par le maître. Cette attitude s'observe particulièrement bien dans le début des *Lettres à Lucilius*, où Sénèque prend de forts engagements avec son destinataire et en exige de tels de sa part.¹⁹⁸ L'approbation du maître est suivie d'une exhortation : *Quod pertinaciter studes et omnibus omissis hoc unum agis, ut te meliorem cotidie facias, et probo et gaudeo, nec tantum hortor, ut perseueres, sed etiam rogo*¹⁹⁹, « Le fait que tu étudies avec ténacité et que, toutes affaires cessantes, tu ne te consacres qu'à t'améliorer chaque jour, je l'approuve et je m'en réjouis, et non seulement je t'exhorte à persévérer, mais aussi je t'en prie. »

Cependant la réaction du maître face aux antimodèles ne doit pas se limiter aux encouragements ou à la désapprobation, elle doit également châtier, punir les offenses commises contre la raison et ceux qui l'emploient mal. Le châtiment appartient normalement à la sphère politique et juridique mais on peut voir dans la relation de maître à disciple une relation de domination qui implique la distribution des récompenses (comme les citations épicuriennes dispensées à Lucilius en fin de lettres pendant les trois premiers livres des *Lettres à Lucilius*), mais aussi les châtiments. En ce sens, de manière métaphorique, la satire du comportement du disciple apparaît comme une manière de châtier ses mœurs, d'une façon qui se trouve à mi-chemin entre les deux types de punitions que Sénèque évoque dans le *De Ira* : *Corrigendus est itaque qui peccat et admonitione et ui, et molliter et aspere, meliorque tam sibi quam aliis faciendus non sine castigatione, sed sine ira*²⁰⁰, « C'est pourquoi celui fait le mal doit être corrigé par un avertissement et par la force, doucement et durement, et il devra être rendu meilleur autant pour lui que pour les autres, non sans châtiment, mais sans colère. » Passage très intéressant par ailleurs, qui montre qu'il est inutile de haïr la personne qui commet le mal, car son aveuglement qui s'oppose à la lucidité du maître peut entraîner chez ce dernier une forme de pitié. De plus, la haine n'a aucune efficacité dans la progression, or le but permanent de Sénèque est d'être utile à l'autre en lui permettant de s'améliorer :

Quid enim est cur oderim cui tum maxime prosum cum illum sibi eripio ? Num quis membra sua tunc odit cum abscidit ? Non est illa ira sed misera curatio. Rabidos effligimus canes et trucem atque immansuetum bouem occidimus et morbidis pecoribus ne gregem polluant ferrum demittimus ; portentosos fetus extinguimus, liberos quoque, si debiles monstrosique